„ 
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Incipit tractatus editus a magistro Egidio super 
causis civilibus et criminalibus. 

Quoniam frequenter in causis civilibus et criminalibus circa 
acta in scriptis legitime redigenda dubitationes et interdum pro
lixitates occurrunt, quaruin occasione iudex (et) notarii saepis
sime cum antiquis desperant et dicunt C. ut ars aliquando 
fuisset 1), idcirco ego Egidius ad honorem dei sanctorumque 
omnium et sociorum profectum cupientium formam et docu:
menta secundum generalem cuiuslibet curiae cursum Omnibus 
superfluis resecatis cum pietate fidei et aliquo 2) studio super 
hiis per certa capitula et notata clare proposui tradere docu
menta, quae apertius in cotidiano iudiciorum usu et temporisa) 
eorum exercitiis et documentis evidenter apparent. 

I. - De citationibus. 

Circa citationes sie procedas : accede ad iudicem sie discrete 
et ei expone causam tuam vel clientuli tui, id est servi 4), cum 
sedet pro tribunali, et insta vel mineris 5) apud eum, ut ad iusti
tiam 6) tuam citet adversarium tuum, et habeas nuntium paratum, 
per quem fiat ·citatio. Et sie scribetur praeceptum vel · relatio 
in hunc modum positis publicationibus' necessariis notarii : 

II. - De citatlonlbus per nuntlnm. 

Domt'nus talt's t'udex Bonont'ae praecept't talt' nuntio, ut 
citaret tali dt'e Titt'um, ut ht'nc ad tres dt'es vent'at coram eo 
prompte 7) responsurus. 

1) Ms. sie! - 2) Ms. alicui. -- D) Ms. sie! - eorr. (?) tcmporariis. - 4) Ms. 
sie! - 5) Ms. minerias. - 0) Ms. sie! - instantiam (?) - ')Ms. coram e. promtus. 
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III. - De citationibus per litteras. 

Iudex Bonont'af P. de tali loco salutem. Tenore praesen
tium tibi firmiter praecipt'endo mandamus, quatenus dt'e tertt'o 
post harum praesentationem compareas coram nobt's, Albert'co 
de tali loco t'n iudt'cio responsurus. 

IV. - De praesentatione litterarom. 

Talt's ex parte domt'nt' talis t'udt'ci praesentavit litteras sub 
hac forma. 

Et sie ponatur tota series litterarum et in fine publicetur 
sie : Facta fut't haec praesentatt'o sub anno domini' M°CC0 etc. 
Et ego talis etc. 

. V. - De relatione nuntii. 

Titium pro Sempront'o retult't talis (nuntt'us) communt's Bo
nont'ae citasse dt'e talt', ut usque ad proxt'mam dt'em talem 
vent'ret peremptorie 1) coram dicto iudice responsurus. Vel: ci
tasse talem et non invenisse, et quod dt'xt't jamilt'ae suae vel 
uxon� quod dt'ceret et', ut veniret die tali responsurus tali etc. 

VI. - De sequestratione forensis quaesita et satisfactione 
nolentis. 

Nobili vi'ro Alberico Ymolenst'um 2) (potestati) potestas Bo
noniae salutem et prosperos ad vota successus. P. noster dt'lectus 
cum querela exposuit coram nobis, quod, cum Do. comitatt'vo 
vestro ex causa mutui liberaliter subveni'ret in quadam pecuniae 
quantitate et'dem indebitae, reddere contradicit saepius requisitus. 
Quare providenti'am vestram duximus attentius deprecandam, 
quatenus civi nostro ratione debita absque morae dispendio satis
fieri integre faciatis, alioquin sciatis, nos teneri nostrae civitatis 
statuto districte vinculo iuramenti, indempnitati eius quam citius 
providere. 

VII. - De sequestratione forensls et satlsfactlone nolentis. 

Domt'nus talis potestas Bononiae dt'ligenti t'nqut'st'tione pro
bata, per talia t'nstrumenta et festes cognita verltate, talem de 
tali terra debitorem esse talis civis Bononiae in tantae pecunt'ae 

1) Ms. peremptorio. - 2) Ms. Ymoletium. 
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quantitate et in dampnis et expensis rejiciendis, dicto deb.Yore 
citato de dicta terra per litteras ex parte communis Bononiae, 
ut in libro epistolarum dicti communis apparet, ut praedicto 
civi satisfaceret, quod facere non curavit, de voluntate communis 
Bononiae secundum formam statuti dedit ipsi tali licentiam et 
omnimodam potestatem satlsfaciendi sibi de rebus hominum 
dictae terrae cum damnis et expensis aucforitate propria sine 
contradictione cuiusquam. 

VIII. - De relatione sequestrationis. 

Retult't talis nuntius, mandato potestatis inframisisse 1) tales 
res et tales deposuissc apud talem pro tali usque (ad) cognitam 
rationem. 

IX. - De inframissione rerum. 

Retulit talis nuntius, inframi'sisse 2) tales res, quae erant 
in domo falls apud talem, pro tali de mandato potestatis. 

X. - De praesentatione iudicls delegati. 

Talt's domini papae iudex delegatus P. de tali loco salutem. 
Tenore praesentium vobis duximus intimandum vel vobis prae
sentibus patefiat, nos litteras a summa pontifice recepisse in hac 
forma. Et sie scribantur litterae. Quibus scriptis sie fiat con
tinuatio: 

Quarum auctoritate vobis districte mandamus, quatenus 
die tali post harum receptt'onem vel praesentationem compa
reait's in iudicio coram nobis dicto tali, quod de iure fuerit, 
responsurus. Et si tune adesse non poteritt's, tali die secundum 
vobis terminum assignamus. Quod si tune non curabitis venire 
vel non poteritis 8), tertium terminum peremptorium die tali 
praefigimus et districtius assignamus. 

XI. - De praesentatione dictarum Utterarum. 

Talis ex parte domini talis etc. praesentavit atque dimisit 
tali de tali terra litteras citatori'as suo sigillo signatas, quarum ') 
tenor talis est. Et si scribatur tenor litterarum, publicando sie : 

1) Ms. inf ramisse. - 1) Ms. infrainisse. - S) Ms. poteris. - ') Ms. cuius. 
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Facta fuit haec publlcatio sub anno domini Mocco etc., die 
tali etc. 

XII. - De praesentatione rei. 

Talls repraesentavit se coram iudice contra talem et eo 
non veniente vel qtda pulsabatur ad consilium, licentiatus recessit. 

XIII. - De praesentatlone alicuius legati. 

Talis de Brixia praesentavit se coram tali potestate Bo
noniae de mandato suae potestatis, ut de mandato ipse asseruit. 

XIV. - De satisdatione sufficientl. 

Talz's promt'sit stipulanti vel mihi notario pro tali stipu
lanti� se facturum et curaturum omni exceptione remota, quod 
Titius respondebit Alberico super tali causa ab eo mota vel 
quam movere intendit, et quod in iudicio sistet, donec ipsa causa 
fuerit fine debito terminata, et condempnationem solVI� si jiterit 
condempnatus, sub tali pena, sollemni stijmlatione promi'ssa, 
qua soluta vel non soluta 1) (etcJ. 

ltem nota , quod si aliquis offerat se defensioni alicuius, 
tune dicitur : Talis se obtulit defensioni talis promittens, se fac
turum etc„ ut supra in utroque exemplo. 

Item nota, quod aliquando promittitur de faciendo et cu
rando, quod alter in se suscipiet litem et in iudicio sistet et 
nomine proprio 2) quod condempnationem solvet. Et hoc, 
quando promittitur pro aliquo immobilia possidente. 

XV. - De praesentatione accusantis super maleficio. 

Talt's pro se suisque heredibus promisit mihi tali n�tario 
recipienti et stipulanti nomine et meae communis Bononiae 
mandato (de) tali, se jacturum et curaturum, quod reprafsen
tabit ipsum potestati infra duos dies, postquam super fuerit 
requisitus; alioquin solvet condempnationem sub tali poena, qua 
soluta vel non, rato mancnte contrac!u [vel] praedicta nihilo
minus observare, renuncians beneficio novae constitutionis de 
fideiussoribus (Nov. 4) et omni etc. 

1) Reliqua desunt, cf. n. XV. - 2) L. d. 
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XVI. - De dilatioue ad res1)oudendum libello. 

Datus fuit 1) tenninus ta li ad respondendum libello sibi 
porrecfo et recepto a tali hinc ad octo dies. 

XVII. - De recusatioue iudicis. 
Quia periculosum est, sub suspecto iudice litigare, ideoque Titius in causa, quam habe! vel habere sperat cum Seio coram tali iudice, eius iudicium recusavit, cum haberet ipsum suspectum, et alium iudt'cem sibi darf petiit. 

XVIII. - De cautiouibus praestamlis a procuratore et aliis, 
quando dubitatur de maudato. 

Talis procurator , tutor vel curator vel sindicus talis ecclesia'.', nomine talis ecclesiae vel universitatis promisit tali stipulanti vel tali notario pro eo stipulanti� se 2) f acturum et curaturum omni exceptione remota, quod dominus talt's vel talis pupillus vel 3) omnes singuli universitatis praedictae habebit firmum et ratum et perpetuo (inconcussum) vel ratijfcabit, quidquid per praedictum procuratori'm vel sindicum ex una parte et talewt ex altera fuerit factum hi causa talis rei, quam habe! vel habiturus est praedicta universitas tali loco 4), coram tali iudice cum tali, et defendere ipsum reum 5) a dicto domino vel universitate vel eius sindico, si reconveniatur, sub poena 0) dupli dictae rei petitae; et ea soluta vel non dicta semper rata sint et firma et sub obligatione suorum bonorum, pro quibus omnibus attendendis et firmiter observandis talis exstitit fideiussor, renuntians beneficio novae constitutionis de jideiussoribus (Nov. 4) et omni legum 7) auxilio. 

XIX. - De exceptionibus. 

Datus fuit terminus tali ad probandum omnes exceptiones 
suas, tam dilatorias quam iudicii declinatorias, usque ad talem 
diem. 

1) Ms. fuerit. -- 2) Ms. sie f11cf11rum. - 3) Ms. et. -- 4) L. d. -
5) Ms. rermn. - 6) Ms. super poena. - 7) Ms. legitimo. 
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XX. - De exceptionibus proponendis. 

Obicit vel oppont't talis coram tali, quod talis est excom
municatus vel (inimicus) eius capitalis vel sie et sie. 

XXI. -- De interrogatione ante litem contestatam 1). 

Nota, quod duodecim possunt fieri interroga�iones ?nte 
litem contestatam. Prima est, quando quis convemtur act1one 
reali, quod interrogatur, an sit heres? Si autem

. 
respon�eat : 

sum heres pro parte, fit secunda, pro qua parte sit heres r S1 
respondit: sum pro foto heres vel pro tali parte, fit tertia, qua
liter? Si heres ex testamento vel ab intestato? Item an per 
se an per alium? Fit quarta, cum agitur noxaliter pro

. 
dampn? 

dato a servo, utrum conventus possideat servum noxmm? Fit 
quinta, cum petitur cautio dampni infecti, quia in�errogatur, an 
possideat res, pro quibus petitur cautio? Et s1 r�spondeat : 
possideo, sed non totas, fit sexta, pro qua parte poss1deat ea� ? 
Fit septima, cum agitur de dampno dato a quadrupede, qma 
interrogatur conventus, an quadrupes sit sua? Fit octava, cui;n 
agitur de peculio ex contractu filii vel send. Fit nona, cum :ah
quis agit vel convenitur et obicitur ei in iudicio, (quod ..;it) sine. 
curatore, et dubitatur, an sit minor, quia tune interrogatur de 
aetate sua. Fit decima, cum agitur de reali actione, quia in
terrogatur conventus, an possideat vel dolo desierit possidere? 
Si respondeat : possideo, sed non in totum, fit undecima, pro 
qua parte possideat? Fit duodecima generaliter, quandocumque 
aequitas monet iudicem ad interrogationem faciendam. 

XXII. - De iuramento calumpniae 2). 

Tu t'ttrabis, quod in causa praesenti, quae vertitur inter 
Petrum ex una parte et Iohannem ex a ltera, credis, te bona 
instantia uti, nec animo calumpniae in hoc placito perseveras. 
Et quodcumque in hac quaestione interrogatus fueris a me vel 
ab alio, cui hoc esset commissum, quod credes verum, non ne
gabis, quod credes falsum, non propones. Jnstrumentum fa�
sum, festes falsos vel probationes falsas coram me vel alw 
iudice in hoc placito non produces. Dilationem calumpniosam 

1) Ms. om. rubricam. - ll) Ms. De inferrogationc anfe litem confes
tatam. 
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non petes, nist quam tibi congrumn vel necessariam esse pu
tabis. Milli iudici vel alii praemium non dedisti nec promisisti, 
nec dabis nec promittes per te vel alium aliquid pro hac causa 
vincenda vel pro te sententianda, nisi quod de iure pro honesto 
salario dari promittitur. 

Et sie nota, quod in sacramento calumpniae plura capitula 
continentur, scilieet quod credat bbnam instantiam habere in
terrogatus. Item quod non negabit, quod verum esse credet. 
Item quod non dabit nec dedit, ut supra. Item non utatur falsa 
probatione. Item quod non petet dilationem in fraudem. Unde 
versus : 

Illud iuretur, quod lis sibi iusta videtur, 
Et si quaeretur, verum non inficietur, 
Nil promittetur, nec falsa probatio detur, 
Ut lis tardetur, dilatio nulla petetur. 

Item notandum est, quod principales personae debent iurare 
de calumpnia. Item tutores et curatores, syndici et yconomi. 
Item minores XXV annis, si necesse fuerit, iurabunt de veritate 
dicenda. Item nota, quod procuratores non iurnnt de calumpnia, 
sed principales personae, nisi in casibus. Item nota, quod, si 
parte egregia vel infirma domi dandum est iurnmentum, est hoc 
iuramentum de credulitate. 

XXIII. -- De positionibus et responsionibus in causis 
faciendis 1). 

Ponit vel dicit vel credit vel protestatur P., quod Se. fecit 
vel dixit vel paratus est facere, quod unus reus conjiietur vel 
d(ffitetur veI negat vel injiciatur vel credit vel non credit veI 
ad quod petit dilationel'n. Et sie possunt fieri positiones usque 
ad diffinitivam sententiam, quae tarnen iudici legitimae vide
antur. 

Item nota, quod cum parita<; vel aequalitas in iudiciis ser
vari debeat, focere queet 2) actor unam positionem et reus aliam 
in continenti, quae scribi debet separatim in margine. 

XXIV. - De terminis datis ad probandum 3). 

Datus fuit terminus tali et tali ad probandum in tali causa, 
quae inter eos vertitur, hinc ad octo dies. 

1) Ms. De iuramento c11l11111pniae. - 2) Ms. quevet. - 3) Ms. De posifio
nibus et responsionibus in causis f acie11dis. 

,_\ 

- 8 -

Item nota, quod si est ultimus, qui datur peremtorius, dicas: 
Datus fuit peremtorius terminus. 

Et si detur de voluntate partium, dicas: de partium volun
tate ad exceptiones suas opponendas et probandas vel ad omnes 
probationes suas faciendas et introducendas vel ad praesen
tandum se coram iudice vel ad litem contestandam vel ad pro
ducendum festes vel ad allegandum in causa vel ad sententiam 
audiendam vel ad faciendum talem venire ad iurandum de 
calumpnia vel ad r�spondendum 1) tali in tali causa vel super 
tali positione infra haec latera 2), quae per dictum talem nomi
navit dominum in iudicio, hinc ad talem diem. 

XXV. -- De litteris citatoriis et peremtoriis nd sententiam 
audiendam 3). 

Albericus iudex communis Bononiae R. de tali loco s11lu
tem. Tenore praesentium tibi vel vobis firmiter praecipiendo 
mandamus, quatinus die tali proxime ventura compareatis 
coram nobis in causa, quae vertitur inter vos ex una parle 
et talem vel tales ex altera, sententiam audituri; alioquin in 
caus� praedicta procedamus iustitia mediante. 

Item nota, quod peremptorius quilibet est decem dierum; 
sed hodie dantur dilationes arbitrio iudicantis. Item nota, quod 
citatio facienda est simul in uno edicto pro omnibus vel ter. 
Et est melius, quod quis ter citeti;ir vel saltim bis. 

XXVI. - De litteris missis sibi pro testibus subiectis4). 

Alberi'cus Bononiae potestas potestati castri S. Petri salutem 
et debitis obedire mandatis. Vobis jirmiter iniungendo man
damus quatinus castellanos vestros, quos vobis lator praesen
tium duxerit nominandos, visis litteris accedere compellatis in 
causa, quam dictus talis habet cum tali, reddituros testimonium 
veritatis. 

XXVII. - De litteris de uua civitate ad aliam super recep
tione testium 5). 

Nobili viro domino Alberico Mutinensi potestati C. Bo
noniae potestas salutem et sui regiminis exitum gloriosum. 

1) Ms. reddendum. - •) Ms. lata (1. d.). - s) Ms. De termin'.s datis . ad 
probandum. - ') Ms. De litteris citatoriis et peremtoriis ad sente11t1am aud1en
da111, - •) Ms. De litteris missis sibi pro testibus subiectis. 
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Prudentiae vestrae praesentibus t'nnotescat, quod t'nter latorem 
praesentium et quosdam alt'os nostros cives quaedam causa 
[quae} vertt'tur coram nobis, super qua dictus D. se asserit 
quorundam vestrorum civium testimont'o t'ndt'gere. Quapropter 
vos attentius deprecamur, quatinus festes, quos t'dem lator prae
sentt'um vobis duxert't nominandos, rec1pt' faciatt's, eorum nobis 
attestationes, si (vobt's) placuerit, destt'nantes vestrt' st'gt'llt' mu
nt'mt'ne roboratas. 

XXVIII. - De litteris responsivis 1). 
Vestrarum Zitterarum tenorem curantes effectui mancipare 

festes, quos talis vesfer civis nominavit et quibus indt'gere se 
dt'xt't, rectpi jecimus dt'ligenter eorum attestatt'ones et per eun
dem destt'navt'mus nostrt' st'gillt' munimine roboratas. 

XXIX. - De productione testium 2). 
Cum testes producuntur, adversa pars petit statim inten

tionem, quae sie fit secundum tenorem petitionis 3): (Talt's 
t'n)tendit probare contra talem sie. Et sie dicit omnia, quae 
probare vult, secundum quod in petitione vel actione con
tinetur. 

Item nota, quod si aliud quam in intentione contineatur 
probaret, non valet. 

ltem nota, quod hanc petitionem recipiet notarius et dabit 
eam alteri parti, contra quam producuntur testes, statuendo 
parti certam horam, qua redire debeat cum notula super inter
rogationibus faciendis a testibus. 

ltem nota, quod haec notula sie fit. Si testes tales dixerint 
hoc vel illud, quaeratur, quomodo fuerit et de loc·o, die, hora, 
quibus praesentibus, et si attinent alicui partium et in quo 
gradu et si fuerint rogati et si fuerint domestici et quam par
tem velint obtinere et si sint participes quaestionis vel criminis 
vel socii. Quibus interrogationibus datis tabellioni teneat eas 
secretas, et si expedierit, super hiis testes interrogabit. 

1) Ms. De litteris de una civitate ,1d aliam super recep tione testium. -
2) Ms. De litteris responcivis. - 8) Ms. petitoris. 

\ 

IO 

XXX. - De iuramento 1). 

lurabis, quod t'n causa praesentt� t'n qua producert's 2) teslis, 
testimonz'um bona fide pro utraque parte reddes de omnz'bus, 
quae a te quaerentur a me vel ab alio, cui hoc esset commissum 
in hoc placito; quod scies, d!ces; verz'tatem non celabis et veri
tatem {also non mz'scebis 8); quod t'n credentia scies, z'n cre
dentz'a dz'ces; quod ex audire scies, ex audz'tu dz'ces; quod pro 
dicto testimont'o dt'cendo nullam dationem vel promz'sst'onem 
recepisti vel tu vel alius pro te ab alt'qua partium vel ab aliquo 
pro et's nec recipere speras; nulli testz'monz'um fuum pandes, 
donec fuert't publt'catum. Item haec omnia supradicfa obser
vabis et non contravent'es remoto odz'o, timore, pretio, precibus, 
proficuo tuo vel alterius, parenteläe affectione domestica et 
remotz's omnibus, quae ad verz'tatem revelandam (et) falsz'tatem4) 
dicendam operari possunt, sicut · habeo dt'ctum, infra obser
vabt's etc. 

ltem nota, quod ceteris testibus de bes sie dicere: St'c talt's 
iuravit et fecit per se, z'nfra z'uras etc. 

XXXI. - De interrogationibus 5). 

In suspecto interrogando est talis ordo servandus, si datur 
super contractu vel maleficio vel aliquo facto. Quaerendum 
est a teste, quae fuerunt personae, quae contraxerint vel male
ficium commiserint, an magnae vel parvae? 6). Postmodum quid 
fecit? Deinde de qualitate rei vel quantitate, super qua pro
ducitur. Postea quare factum est hoc? Deinceps quomodo 
factum est? Et cum dietum est de omnibus, de loco quaeren
dum est. Si dicat, de tempore quaeratur, quale tempus erat, 
darum vel nubilum, qua hora, quibus praesentibus factum fuit 
et qui erant praesentes 7)? Postea vero, cum dicat 8), factum esse 
vel commissum (taliter) , quaeratur, quomodo sciat 9) hoc? In fine 
q uaeratur, si du2itur 10) odio vel timore vel amore, pretio, pre
cibus, proficuo vel aliis, quae ad hoc nocere possunt? Item, 
si fuit doctus? ltem interrogandus est de causa sive quomodo 

1) l\fa, De productione testiu111. - 2) Ms. produxeris. - ") Ms. falsi 
non missebis. - 4) .Ms. falcitatcm. - 0) Ms. De eodem. 6) Ms. an 
magna vel parva? - 7) M;s. sie ! - 8) Ms. dicunt. - 0) Ms sciunt. -
10) Ms. si dicit. 
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sciat omnia, quae dieit, ut ex hiis omnibus possit t) cognosci 
probitas vel improbitas testis, ut fecit Daniel. 

XXXII. - De apertlone testium 2) . 
Lectae fuerunt (et) publicatae praedictae attestationes coram 

domino tali, iudice communis Bononiae, utraque parte prae
sente et testium productioni renunciante, sub anno domini 
Mocc0 etc. 

. Item nota, quod publicatio testium debet fieri utraque parte 
praesente, nisi se per contumaciam absentaret; et tune etiam 
ea absente publicantur. ltem nota, quod post aperturam testium 
et publicationem non possunt dari testes, nisi de falso vel nisi 
sit facta reservatio, ut solet fieri iudice permittente, partibus 
consentientibus. Item nota, quod tabellio non debet testes facere 
iurare, nisi praesentibus partibus, ne 3) forte aliquid obieere velint, 
antequam recipiantur. Item maiores LX annis non compel
luntur iurare. Item testimonium deponere debent in secreto. 

XXXIII. - De debltore confltente 4). 
Do1ninus talis iudex praecipit Titio de tali loco con{Uenti 

et volenti� ut hinc ad decem dies det et solvat Sempronio cen
tum libras Bononiensium, quas ex tali causa sibi confessus 
est debere. 

Item nota, ex quo quis confessus est, nihil aliud habet 
iudex facere, quam praecipere 5) et terminum dare, quia nullae 
sunt partes iudicis in confitentem, cum ipse sua sententia se 
dampnavit. 

XXXIV. - De praeceptis executorlis 6). 
Dominus talis, iudex communis Bononiae, praecepit Titio, 

ut soZ.oat Sempronio centum libras ht'nc ad decem dies, exe . 
quendo praeceptum sibi factum de dkta pecunia a tali iudice 
communis Bononiae. 

ltem nota, quod ab hoc praecepto non potest appellari, 
cum fit executio nulla a superiori, quia confessio, ut supra patet, 
fecit debitum. 

1 ) Ws. possint. - 2) Ms. De iuramento. - 8) Ms. sie! - 4) Ms. De inter
rogatio11ibus. -· 6) Ms. percipere. - B) Ms. D.J apertione testium. 
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XXXV. - De lnstrumentorum productionet). 

Productis testibus exhibentur instrumenta, quae sie scri
buntur: Istae sunt tot cartae introductae a talt' contra talem. 
Et sie scribatur extra super ligamen cartarum [sie]: Die tali 
talis introduxit tot instrumenta contra taletn. Et hiis exem
platis sine die et consule debent dari alteri parti. 

XXXVI. - De causae lndagatione 2) • 

Deliberatione et provisione habita diligenti super rationibus 
suae partis advocatus actoris recitabit seriatim petitionem eius 
actoris et ius suum approbabit legibus et consuetudinibus et 
statutis, testium probationibus et confessionibus et instrumen
tornm productionibus praemissis. Item nota, quod iudex sup
plere poterit defectum advocatorum vel partium, secundum 
quod videbit legibus et iuri publico convenire. 

XXXVII. - De datlone in solutum a lndlce 8). 
Nos tales extimatores communis Bononiae vel ego talis 

iudex extimator talis communis, cognitor peNtionis etc. Et sie 
scribatur petitio tota et postea continuabitur sie: Facta crida
tt'one 4) vel praeconisatione 5) t'n palatio communali per talem 
banditorem et in contrata debitoris praedicti, quod si quis habet 
(per) cartam vel praeceptum suum ius in bonis talis vel vult 
eum defendere, quod venire(t) certa die coram nobis. Et non 
veniente ad [eius] suorum bonorum def'ensionem 6) et tali dato 
[dicto] curatore dictis bonis, qui iuravit, utilia facere in dktis 
bonis et inutilia praetermittere et dkere veritatem, facta in
super dictorum bonorum extimatione 7) bona fide, lite vero con
testata et iuramento calumpniae praestito a dicto tali, quo8) de
claravit, vera esse, quae in petitione continentur praedicta, et quod 
sibi de dicto debito in totum vel in partem non est t'n aliquo satis
factum ius, id est sententia, et tenente instrumento debiti et super 
omnibus hiis habito consilio sapientum 9) cum plena deliberatione. 
ldeoque dei invocato 10) (nomine) ei dicti communis et nostri 

1) Ms. De debitore confitente. - 2) De praeceptis excusatoriis (r. executoriis). 
- 8) Ms. De· instrumentorum productione. - ') Cf. Du Cange, II. 619. -
6) Ms. praeconixatione. - 0) Ms. deffentionem. - 7) Ms. extimationem. - 9) Ms. 
sie ! - ") Ms. sapienter. - •0) Ms. invocata. 
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officii auctorltate adiudicarnus i'n solutum credt'tori rem talem 
extimatäm tot librarum Bononiensium praedida extimatione 
et pro rata debiti .' upradicft'. Item talem extimatam tot. Et sie 
de singulis. Quarum rerum extimatio capit in summa tot 
libras Bonoriiensium, quas eidem adiudicamus pro tot libris 
pro sorte et tot pro expensis promittere 1) dicti nomine et vice 
dicti communis legitime defendere etc. Salvo iure petitionis 
cuiuscunque in hiis et alt'is bonis et persona debitoris praedicti, 
si quo tempore alius de iure potior 2) apparebit. 

1 

Item nota, quod extimatio secreta facienda est, ut partes 
citius ad concordiam veniant. Item nota, quod haec extimatio 
prodest etiam sine aliqua carta proprietatis, nec fructus amplius 
repetuntur, quia qui in solutum tune accipit, similis est emp
tori. Lata et publicata fuit haec extimatio sub anno domini 
Mocc0 etc. 

XXXVIII. - De sententla contra contumacem 8). 
In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego talis 

iudex talis communis cognitor petitionis talis: Agit talis  con
tra  ta lem et sie scribatur totus libellus. Ego vero talem legitime 
citavi4) per talem nuntium communis P. et inventus nec venire 
curavitnec alius ad eius defensiunem5) accessit. Praestito calump
niae iuramento ab ipso actore, qui declaravit, vera esse et iuste se 
credere1 petere posse, quae in libello continentur praedicto. ldeo 
ut a.ffectus taedio veniat responsurus, pronuntio 1psum P. cre
ditorem fore mittendum in possessionem rei petitae salvo iure 
proprietatis, ut iura desiderant, vel fore mittendum in posses
sionem bonorum praedicti debitoris pro mensura debiti decla
rati vel debiti supradicti, prima mobilium, si appareant, alioquin 
immobilium, tertio nominum 6), absenti omni legitimo auxilio 7) 
conservato. Lata fuit haec sententi'a sub anno domini M°CC0 etc. 

XXXIX. - Praeceptum fäctum a indice nuntio, ut quis 
mittatur in possessionem. 

R. domt'nus talis iudex praecepit tali nuntlo communis, ut 
mittat talem in possessionem rerum talium, sicut continetur 

1) Ms. sie ! - eorr. possidere. - 2) Ms. possior. - 3) Ms. De causae inda
gatio11e. - •) Ms. cito. - 6) Ms. dejfe11tionem. - ") Ms. nomine ('/) - 1) Ms. 
ausilio. 

\ 
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in sententla lata per t"psum iudicem vel talem scripturam 1) per 
talem notarium. 

XL. - De missione in possessioue1n per nuntium 2). 
Talis nuntius communis de mandato talis iudicis misit 

talem in possessionem campi (talis) [vel] infra haec latera. d 
(eum) po(ssessorem) constituit exequendo sententiam latam per 
dictum iudicem [et] (vel) scnpturam per talem notarium com
munis. 

Item nota, quod m1ss10 in possessionem non potest fier 
per iudicem delegatum, sed per delegantem. 

XLI. - ·De commissionibus causarum 8). 
Dominus talis iudex causam appellationis factae a Sem

pronio a sententia lata a tali iudice et scrt"ptura per talem no
tarium contra ipsum pro Titio utraque parte praesente atque 
valente commisit domino Laurentio iudici cognoscendam et fine 
debito terminandam. 

XLII. - De eodem 4). 
Dominus talis potestas talis terrae delegavit domino T ho

masio iudici causam movendam (inter talem) ex una parte et 
talem ex altera infra XXX dies, nisi per partes steterit, termi
nandam et fine debt'to decidendam. 

Nota, quod iudex poterit delegare singularem causam, cui 
universitas causarum commissa est. 

XLIII. - De sententia interlocutoria super aliquo 
incidenti 5). 

Cum ageretur controversia coram me tali iudice inter 
Titium et Sempronium super petitione cuiusdam vineae, ut ap
paret in petitione Titii supradicti, Sempronius exposuit, nullum 
fuisse iudicium cum eodem, cum esset minor XXVannis, s�per 
quo partes interlocutoriam ajfectant. Idcirco ego, praedictus 
iudex visis, quae a partibus super ostensa (sunt), sie interloquor, 

•) Ms. sie!  - eorr. in tali scriptura. - 2) Ms. De datione in s�lu.
tum .a 

iudit:e. -- s) Ms. De sententia contra contumacem. - 4) Ms. De m1sswne tn 
possessionem per :1untium. - 6) Ms. om. ibi rubricam. 
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scilicet: dictum T. maiorem esse tempore litis contestatae et 
propter hoc non minus legitime licitam litem juisse, interlo
quendo pronuntt'o. 

Item nota, quod ab interlocutoria non potest appellari, nisi 
manifestum gravamen in se contineat et si lata sit contra leges. 
Item nota, quod differentia inter interlocutoriam et diffinitivam 
( est), quia diffinitiva 1) imponit finem negotio principali nec po
terit a iudice mutari ; aliud est de interlocutoria. 

XLIV. -'--- De termino a iudice dato delegato 2). 

Dominus talis iudex delegatus a domino tali potestate talis 
communis dedit Titio et Seio terminum decem dierurn ad au
diendam sententiam in causa, quae vertitur inter eos, partibus 
renuntiantibus diebus feriatis. 

Item nota, quod illis feriis renuntiari non potest, quae in 
honorem dei et sanctorum suorum expressae sunt, vel illis, 
quas imperator in honorem suum indicit. De hoc tarnen multae 
sunt diversitates. 

XLV. - De sententia ludicis delegati 3). 
.Ego talis iudex talis tommunis, ex delegatione talis potes

tatis cogni'tor litis sive controiiersiae, quae vertebatur inter 
Titium ex una parte et ex altera S., quae talis erat: Agit 
ta lis c o n tra talem etc. et sie scribatur petitio. Unde lite 
coram me contestata a partibus, iuramento calumpniae prae
stito, visis (et) auditis positionibus, rationibus et allegationibus 
partiurn et amplius intellectis omnibus, quae merita causae 
desiderant, solempnifer partibus praesentibus ad sententiam 
audiendam, habito consilio talis met' assessoris, de partium 
voluntate sie in dei' nomine pronuntio sive praecipio sive con
dempno talem in praestationem vel restitutionem rei petitae. Ab 
aliis vero petitionibus coram me motis utramque partem ab
solvo. Lata fuit haec sententia in palatio communis, partibus 
praesentibus, in praesentia A. et L. et V. et C. sub anno domini 
M°CC0 etc. 

Item nota, q uod si appellatio fieret in continenti, dices sie : 

1) Ms. infinitiva. - 2) Ms. De commissionibus causarum. - ") Ms. De 
sententia interlocutoria super aliquo incidenti. 
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A qua sententia dictus talis in continenti viva voce appellavit 
et apostolos instanter petiit. 

Et nota, quod si iudex novit litteras, ipse interlocutoriam 
debet legere sententiam. Et si nesciat 1), faciat legere tabel
lionem de partium voluntate. Item nota, quod qui legit sedere 
debet et similiter iudex, Item partes debent esse praesentes 
vel procuratores eorum, nisi se forte contumaciter absentarent. 
Item nota, quod non est legenda die feriato. Item non est 
legenda, nisi in loco honesto et apto. 

XLVI. - De sententia lata a iudice delegato super causa 
appellationis 2). 

Ad ius dicendum ego Laurentius iudex a domino tali po
testate sibi 3) delegatus in causa appellationis f actae a sententia 
lata a domino et iudice, quae lata fuit inter T. et S., a qua 
sententia dictus T. appellavit, super qua seritentia tales petitiones 
accepi 4) : Ag i t t a l i s 5) e tc. Versa vice 6) petebat talis etc. 
Unde visa sententia domini et plenius perscrutata et visis et 
auditis utriusque partis rationibus et allegationibus et hiis, 
quae causa desiderat, [et] sollenniter actis, partibus praesentibus 
ad sententiam audiendarn, sie in dei nomine pronuntio, scilicet: 
In eo, quod invenio in dicfa sententia a dicto iudice lata supra, 
condernpnationem iniustam fore pronuntio, in 7) aliis vero, quae 
in dicta sententia continentur, eandem aequam et iustam censeo. 
Lata et publicata fuit8) haec sententia sub anno domini 
Mocco etc. 

Item nota, quod iudex appellationis nihil aliud habet facere, 
nisi iustam vel iniustam pronuntiare sententiam. Quidam dicunt : 
infirrno, quidam etiam dicunt: condempno vel absol'l:o vel con
firmo, quod totum dici potest. Sed melius est, ut supra dictum 
est ; nec habet iudex appellationis cognoscere : vos enim libellos 
recipere non decet, nisi prorogetur sua iurisdictio de partium 
voluntate. 

XL VII. - De executione sententiae 9). 

Accedens coram me, tali t'udice vel tali procuratore sive 
executore talis cornmunis, Titius t'nstanter petit't, sententiam 

1) Ms. nessiat. - 2) Ms. De termino a iudice dato delegato. - 3) L d. 
- 4) Ms. accipi. - 6) Ms. tales. - 6) Ms. vise. - 7) Ms. scilicet. - - 8) Ms. 
fit. -- 9) Ms. De sentenfia iudicis delegati. 
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latam a tali domino iudice inter eundem et S. exccutioni man- . . .. 
darf. Unde visa sententia et allegationibus intcllectis partim11, '.�•' •· " 
cum cognoscamus, ipsam executioni mandanda 111, praccipinms 
dicto T., ut satlsfaciat dicto S. centum libras, sicut In dicta 
sententia continetur, hinc ad deceni dies, alioquin quod iuris 
ordo postulat decernetur. 

Et sciendum, quod ab hac sententia non fädle appellatur. 

XLVIII. - De protestatione 1). 
Talis dixit et protestatus fuit coram tali iudice talis com

munis se paratum, causam appellationis factam ad dominum 
papam prosequi, unde non vult, sibi in eo, quod dictus iudex 
in .tali fiicto contra2) factam appellationem .fecit, ad dictam 
appellationem praeiudicari, quia paratus est, omnia facere, ut 
iura desiderant. Ad quod dictus iudex respondit, se suae ap
pc.llationi non d�ferre, quia 3) facta est contra ius et ordinem 
statutorum dicti communis. 

XIJIX. De interrog·ationibus, qualiter fiant 4). 
lnterrogatus a tali iudice communis Bononiae talis, utrum 

vellet ab eius examine respondl're, respondit, quod volebai coram 
eo respondere non obstante privilegio scolastico. 

IJ, De sententia <liftluitiva super personali actione vel reali 5) . 

Ego talis iudex com 111 unis Bononiae cognitor causae talis : 
Agit ta lis c o n tra  ta le m  p e te n s  a b  e o  ta le q u id e x  
t a l i  ca  u s a. Lite itaque coram m e  contestata, calumpniae 
praestlto ittramento et testibus ab utraque parte productis, au
ditis etia m rationibus 1driusque partis et allegatlonibus ipsorum 
p!enius intellectis, 'Diso tali instrumento manu talis notarii 
scripto, fi1cta hinc inde a partibus testium, positionmn et alle
g·ationum renuntiatione et habito super hiis cum p!ena delibe
ratione consilio plurium sapientum, T(itium) in restitutione 
dictae rei in libello petitae (et) ipsum S(empronio) condempno 
in tot corbibus 0) frumenti pro fructibus perceptis a tali tem
pore retro. Lata fuit haec sententia sub anno domini M°CC0 etc. 

1) Ms. De sentl'11tia /ata a iudice delegato super causa appcllationis. -
2) Ms. sibi. --· 3) M�. quod fact11111 est. - 4) Ms. De cxec1ttio11c sententiae. -
5) Ms. De protestatio11e. - ") Cf. Du Cange, II. 560. 
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Et nota, quod si agatur in personam 1), dicetur : in prae
statione tot librarum pro sorte et tot pro expensis facfis, eius 
sacramento taxatis, ipsum (Titium) ipsi Sempronio 2) con
dempno. 

LI. - De sententia adipiscendae possessionis 3). 
Ego talis iudex etc., cognitor etc„ habito super hiis con

silio plurium sapientum talem in praestatione possessionis et 
quasi dictae rei petitae ipsi Alberico condempno cum fructibus 
etc„ ut supra. 

LU. ·- De sententia retinendae possessionis 4). 

Ego falls etc., ut supra, talem, ut sinat quiete et pacifice 
possidere actorem (vel) quasi utt� ut nunc possidebat tempore 
litis contestatae, condempno utraque (parte) praesente etc. 

LIII. - De sententia restituemlae possessionis 5). 
Ego talis iudex cognitor etc., ut supra, talem in restitutione 

possessionis et quasi dictae rei petitae ipsi A. condempno. Lata 
fitit haec etc. 

Et nota G), quod in adipiscenda possessione fit petitio de 
novo danda scilicet possessione petenti. Item nota, quod in 
retinenda fit petitio, ut dimittatur sibi quiete et pacifice. Item 
nota, quod in recuperanda fit petitio, quod restituatur possessio 
petenti ablata et ea restituta sibi quiete et pacifice dimittatur. 

LIV. - De sententia divortii 7). 
Ego talis episcopus ·oel talis domini papae delegatus in hunc 

modum, et sie appornmtur litterae vel instrumentum commis
sionis, cognitor causae matrimonialis : Ta l is pe tit (co n tra) 
t a l e m etc., de libellis visis et auditis etc. usq ue ad hoc habito 
consilio , ipsum T. a matrimonio dictae talis per censuram 
ecclesiasticam penitus absolvo et pronuntio et diffinio, quod 
quisque eorum immo cui velit nubat. 

I) Ms. persona. - 2) Ms. Titio. - s) Ms. De interrogationibus qualiter 
jiant. - ') Ms. De sententia diffinitiva super personali actione vel reali. -
5) Ms. De sententia adipiscendae possessionis. - 6) Ms. Et ideo. - 7) Ms. De sen
tentia restituendae possessionis. 

" 

1 9 -

LV. -- De sententia reversionis ad virum 1). 

Ego talis etc., ut supra, matrimonium esse legitimum inter 
eos prommtio et sententialiter diffinio et copula rccognosci 
et cognosci praecipio per censuram ecclesiasticam atque mando 
utraque praesente parte etc. 

LVI. - (De sententia super sponsaliis) 2).